
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Reginaldo de Souza Viana, matrícula 
funcional nº 57193887/1, para assumir a função de fi scal do 
Acordo De Cooperação Técnica nº 005/2018, a partir de 04 de 
julho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de julho de 2018.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício

Protocolo: 333497
PORTARIA N° 133/2018 DE 04.07.2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores desta Fundação relacionados abaixo, 
o percentual de 60% (Sessenta por cento) de GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL, a partir de 01.07.2018.
EDSON FREIRE DA SILVA - AUXILIAR OPERACIONAL - matrícula 
nº 57193681/2;
EDIELTON CHARLES SANTOS DE OLIVEIRA - AUXILIAR 
OPERACIONAL - matrícula nº 5906132/1;
ÍCARO SARAIVA LAURINHO – AUXILIAR OPERACIONAL - 
matrícula nº 5909098/1;
PAULO RENATO GONZALES GOMES – AUXILIAR OPERACIONAL 
-  matrícula nº 54196832/4;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 333400
Termo de Compromisso nº 038/2018 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e PAULO ANDRÉ 
NUNES FERREIRA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2018/147014
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8486– ND: 
339018 – FT: 0261
Assinatura: 03.07.2018 - Vigência: 03.07.2018 a 02.07.2019
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

Protocolo: 333286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 393/2018 DE 03 DE JULHO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 
030/2018 de 19/06/2018 da Coordenadoria Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora; MARIA DE FÁTIMA DE LIMA NUNES, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo Matricula funcional 
nº 7002696/1, para substituir o servidor; EBERSON RODRIGUES 
DE ASSIS, ocupante do cargo em Comissão de Assistene I 
Matricula funcional nº 54196977/6, que estará ausente de férias 
no período de 01 a 30/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 333200
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018 - FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/213938

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 
com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 
e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto 
Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o que 
consta no Processo Administrativo nº 2018/213938. RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao Pregão Eletrônico n° 012/2018, para AQUISIÇÃO 
DE 04 (QUATRO) ILUMINADORES DUPLOS LINEARES (H/V), à 
empresa SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRÔNICOS EPP, 
pessoa jurídica inscrita sob o CNPJ nº 13.728.507/0001-08, com 
o valor total de R$ 6.878,24 (seis mil, oitocentos e setenta e 
oito reais e vinte e quatro centavos). Ciência aos interessados, 
observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 04 de julho de 2018.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 333608

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018 - FUNTELPA
PROCESSO Nº 2018/213938
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 
º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 
de março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, RESOLVE ADJUDICAR o GRUPO 01 do Pregão Eletrônico 
nº 012/2018, que objetiva a AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) 
ILUMINADORES DUPLOS LINEARES (H/V); com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, a Empresa: 
SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRÔNICOS EPP, pessoa 
jurídica inscrita sob o CNPJ nº 13.728.507/0001-08, com o Valor 
Global: R$ 6.878,24 (seis mil, oitocentos e setenta e oito reais e 
vinte e quatro centavos).
Belém, 03 de julho de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador/Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 333604

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 395/2018  DE 03 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
TV, constante no Processo nº 284562/2018 de 25/06/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½  (uma e meia) diárias, ao servidor; ALCIDES 
MOREIRA BARBOSA, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
funcional nº 5168562/1 e C.P.F.: 033.775.122-68,  para custear 
despesas com viagem  as  localidades de Soure/Salvaterra, 
no período de 07 a 08/07/2018, com objetivo de  transportar 
os reportes que irão realizar cobertura jornalística nessas 
localidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 333180
PORTARIA Nº 394/2018  DE 03 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
TV, constante no Processo nº 284549/2018 de 25/06/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½  (uma e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, para custearem despesas com viagem  as  
localidades de Soure/Salvaterra, no período de 07 a 08/07/2018, 
com objetivo de realizarem cobertura jornalística.
LUIZ OCTAVIO DOS ANJOS LUCAS,  ocupante do cargo 
de Jornalista, matrícula funcional nº 54182852/2 e C.P.F.: 
643.047.792-49
CARLOS AUGUSTO NAZARÉ DE ARAUJO, ocupante do cargo em 
Operador de Câmera, matrícula funcional 6004024/2 e C.P.F.: 
186.531.032-87.
BRENDA FONSECA MACIEL, ocupante do cargo de Jornalista, 
Matrícula funcional nº 57198524/2 e CPF: 792.799.702-59. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 333192

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 40 / 2018 – SAEN / SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional – LDB Artigos: 17 Inciso I, 19 Inciso I, Art. 
28 e afi ns; Res. CNE-CEB Nº001-02 - Dir. Op. para a Educação 
Básica nas Escolas do Campo; Par. CNE-CEB Nº 001-2006 - Dias 
Letivos Alternância; Res. CNE-CEB Nº 002-08 - Dir. Compl. Ed. 
do Campo; Res. CEE-PA Nº 001-2009 - Normas para o Rec. da 
Ped. da Alternância; 2012 Res. CNE-CEB Nº 006-2012; Par. CEE-

PA Nº 604-08 - Dias Letivos Pedagogia da Alternância; Par. CEE-
PA Nº 605-08 - Reconhecimento da Pedagogia da Alternância; 
Res. CEE-PA: nº 485/2009, art.2º, parágrafo único; Res. CEE-
PA nº 001 de 05 de janeiro de 2010, Artigos Nºs 96 a 103; 
Meta 6, Estratégia 6.7 do Plano Nacional e Estadual de Educação, 
articulada às diretrizes da Secretaria Estadual de Educação, 
implementadas na Educação Básica no Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º- Criar 9 (nove) turmas anexas à EEEM São José Código 
MEC 15001504 localizada no Município de Óbidos PA, a 
saber: M1MS01 / ARAPUCU; M1MS02 / CASTANHANDUBA; 
M1MS03 / LAGO SÃO JOSÉ; M1MS04 / SILÊNCIO; M1MS05 
/ VILA FLEXAL; M1MS06 / IGARAPÉ AÇU; M1MS07 / 
CURUMU; M1MS08 / VILA VIEIRA; M1MS09 / JANUAŔIA, 
para funcionar com a oferta de Ensino Médio Campo com 
Qualifi cação Profi ssional em Agroecologia, utilizando a 
metodologia da Pedagogia da Alternância conforme descrito na 
Resolução CEE-PA Nº 001 de 09 de Janeiro de 2009.
Art. 2º – Determinar a Direção da Unidade de Ensino em conjunto 
com a Coordenadoria de Educação do Campo, das Águas e das 
Florestas - CECAF para providenciar junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação de servidores necessários 
ao perfeito funcionamento da Unidade de Ensino, conforme 
dispõe a Portaria de Lotação em vigência.
Art. 3º – Assegurar no âmbito da Secretaria de Estado de 
Educação, por meio dos departamentos competentes a infra - 
estrutura física e operacional necessárias ao funcionamento 
e implantação dos cursos a serem ofertados pela unidade de 
ensino.
Art. 4º - Assegurar, no que dispõe o artigo anterior, que a 
Secretaria Adjunta de Ensino – SAEN – SEDUC - providenciará 
junto a Secretaria de Estado de Administração – SEAD – a 
ofi cialização do ato.
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 333202

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1478/2018-BAIÃO
Nome do Servidor: GEDEON SALDANHA DE SOUZA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 29/06/2018
Término Vínculo: 28/06/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 08/06/18, através do processo nº 14305/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1479/2018-DISTRITO DE 
ICOARACI
Nome do Servidor: CARINA MALAQUIAS DE LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/07/2018
Término Vínculo: 02/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 27/04/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1480/2018-ABAETETUBA
Nome do Servidor: JOANA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/07/2018
Término Vínculo: 02/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 08/06/18, através do processo nº 13850/2018, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1481/2018-BELÉM
Nome do Servidor: JARA JACIANE REGO FREITAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/07/2018
Término Vínculo: 02/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 09/03/18, através do processo nº 407144/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1482/2018-BELÉM
Nome do Servidor: MARCELO HENRIQUE DOS SANTOS OLIVEIRA
Cargo do Servidor: VIGIA
Data de Admissão: 03/07/2018
Término Vínculo: 02/07/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 


